
 

 
 

                      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI 
 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno ventisei del mese di maggio nel proprio Ufficio,  
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 
 

 

N.    82     del Reg.       Data  26 MAGGIO 2020 

N.   304    del Reg. Gen.   Data 26 MAGGIO 2020     

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. INTERVENTI 

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE EX ORDINANZA 

N. 658 DEL 29.03.2020 DEL DIPARTIMENTO DI 

PROTEZIONE CIVILE. LIQUIDAZIONE BUONI SPESA. 
 
 
 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Vista la proposta dell’Assistente Sociale che qui di seguito viene trascritta: 

 
Vista l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” recante lo stanziamento in favore dei comuni italiani per l’adozione di 
misure urgenti di solidarietà alimentare che, per il Comune di Bivona, ammonta a € 31.814,47; 
 

Preso atto che i destinatari della misura sono i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, per situazioni di precarietà legate alla perdita del lavoro o a 
difficoltà momentanee e, tra quelli in stato di bisogno, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 
pubblico; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n.32 del 02.04.2020 con la quale sono state assegnate le risorse al Segretario 
Comunale/Responsabile del Dipartimento Affari Generali, è stato approvato l’avviso pubblico per la concessione 
dei buoni spesa agli aventi diritto, sono stati impartiti all’Ufficio servizi Sociali  gli indirizzi per dare attuazione 
all’ordinanza n.658/2020, ed  è stato incaricato il Segretario Comunale di adottare i relativi atti consequenziali; 
 
Preso atto che, con determinazione n. 46 del 08.04.2020 veniva approvato apposito elenco dei commercianti che 
hanno manifestato la volontà di aderire alla convenzione “Assistenza Alimentare”, dalla quale si evince che l’acquisto 
dei beni viene effettuato direttamente dal beneficiario del buono spesa e, pertanto, la transazione commerciale 
avviene tra il titolare del buono spesa e l’esercente e l’intervento del Comune si limita alla regolazione finanziaria 
attraverso il pagamento, a rimborso, previa presentazione da parte dell’esercente dei buoni trattenuti, previamente 
assegnati ai beneficiari, e degli scontrini fiscali giustificativi dell’operazione; 

Preso atto che con la citata determinazione n. 46/2020 è stato perfezionato l’impegno di spesa per la somma di € 
31.814,47; 

Preso atto che il documento rilevante ai fini Iva (documento commerciale, scontrino fiscale) è stato emesso 
dall’esercente convenzionato al momento dell’acquisto da parte del beneficiario;  
 
Considerato che i fornitori hanno presentato al Comune richiesta di liquidazione allegando alla documentazione 

complessivamente n.2.114 buoni  e gli scontrini fiscali giustificativi dell’operazione onde conseguine il 

pagamento; 

Richiamata la delibera dell’ANAC n. 3131 del 9 aprile 20202 avente ad oggetto “Ordinanza della Protezione Civile n. 

658 sull’emergenza sanitaria Covid-19. Applicabilità delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

all’acquisizione di buoni spesa e all’acquisto diretto di generi alimentari e di prodotti di prima necessità”, dalla quale si  

evince che: 

“I buoni spesa e gli acquisti diretti di generi alimentari consentiti in base alla citata Ordinanza sono assimilabili ai 

voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di soggetti che 

versano in stato di bisogno. Per l’effetto, si ritengono applicabili le indicazioni contenute nella determina n. 556 del 

31/5/2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, laddove è stabilito che «Per assenza dei presupposti soggettivi ed 

oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a 

titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in 

condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti 

educativi». Sulla base delle motivazioni esposte, le erogazioni in argomento non sono assoggettate all’obbligo di 

acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore 

dell’Autorità.”; 

Visto l’allegato “A" dal quale risultano il numero complessivo dei buoni concessi ai richiedenti , le ditte presso le quali 

sono stati spesie il numero di buoni che verranno conteggiati con successivo provvedimento; 

Dato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della L. n.241/90 e s.m.i,  e degli artt. 6 e 7 del 
DPR n. 62/2013, sia nei confronti del Responsabile del procedimento, sia nei confronti del Responsabile di Settore; 

Visto il TUEELL  - parte II Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali - e in particolare gli artt. 182 
e segg. e l’art. 163 del TUEELL che disciplina l’esercizio provvisorio;  
 
Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio degli enti locali è stato prorogato ex lege - art. 107 
del D.L. n. 18/2020 convertito con modifiche dalla legge n.27 del 24 aprile 2020 - al 31 luglio 2020; 
 



Richiamati il bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2020 e il redigendo bilancio di previsione 2020-
2022;  
 
Dare atto che la spesa di che trattasi è improrogabile e infrazionabile, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 
n.267/2000, comma 1. 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - Parte II Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali;  

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- la D.S. n 14/2020 . 

 

PROPONE 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
Di provvedere alla liquidazione in favore delle sottoelencate ditte, che hanno sottoscritto la convenzione con questo 
l’Ente, delle somme indicate a fianco di ognuno così come risultano nell’elenco allegato di cui si omette la 
pubblicazione per rispetto della privacy; 
 

 

Ditta 

N. 
Nota 
di 
debito 
e data 

N. di buoni 
spesa 

Importo 
€ 

P. I.  C/C IBAN 

1 
Mini Marchet di 

Labruzzo Roberto 
 102 1.020,00 01973780842 IT81B031503200000002785985 

2 
Il Buongustaio di 

Mortellaro Azzurra 
n.1947 del 
28.04.2020 

44 440,00 02782170845 IT04P0200882810000105630729 

3 
Supermercato Puleo doi 

Puleo Antonino 
n.1.909 del 
23.04.2020 

515 5.150,00 02196150845 IT28k0880083160000000001671 

4 Radosta Giuseppe 
n.1994 del 
04.05.2020 

665 6.650,00 02227010846 IT22M0880083160000000000953 

5 
Militello S.R.L di 
Militello Enrico 

n.1.940 del 
28.04.2020 

518 5.180,00 02737040846 IT23A0880083160000000001623 

6 
Bolle blu di Salemi 

Giuseppina 
n.1959 del 
29.04.2020 

38 380,00 02510380849 IT73D0200882810000300769440 

7 
Bolle di Sapone di 

ALIJANI ZIRDEHI Miriam 
n.1.910 del 
23.04.2020 

6 60,00 02747180848 IT30A0200882810000103394592 

8 
Frutta e verdura di 
Cardinale Giuseppina 

n.1905 del 
23.04.2020 

14 140,00 02869720843 IT50U0200832974001488202074 

9 
Delizie e colori della 
frutta di Vincenzo 

Vasile 

n.1949 del 
28.04.2020 

46 460,00 02852830849 IT 02B0760116600001017741495 

10 
Sapori di Natura di 

Danilo Puzzo Balluzzo 
n. 1.908 del 
23.04.2020 

80 800,00 02809610849 Banco Posta N C/C 75325241 

11 
Macelleria di Migliaccio 

Letizia 
n.1941 del 
28.04.2020 

70 700,00 06812640826 IT33Q0303243410010000281258 

12 
Farmacia Dott. Renato 

Gattuso 

n.1991 
del 

04.05.2020 
16 160,00 017009960841 IT 30C0880083160000000001641 

 TOTALE  2.114 €21.140,00   

 



Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 21.140,00 al titolo 1, missione 12, programma 7 – (cap. 2069) , giusto 
impegno assunto con determinazione  n. 46 del 08.04.2020 –  sul bilancio di previsione 2019 -2021 - esercizio 
finanziario 2020. 

 

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo pubblicazione: 

All’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

Nel sito istituzionale del comune, sezione “Amministrazione Trasparente” “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”, 
mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

L’Assistente Sociale 
 

                                                                                                  f.to     F. Leto
    
 

       Ritenuto di  condividere la suindicata proposta; 

Acquisita l’attestazione di cui all’art. 55 della L. 142/90 recepita dalla L. R. 48/91  e successive   

       modifiche ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

- Di approvare la proposta su estesa e in conseguenza di adottare il presente provvedimento 

con la narrativa,  il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito si intende 

integralmente trascritta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

F.TO  DOTT.SSA MARIA CRISTINA PECORARO                      F.TO DOTT. GIOVANNI B. MONTEMAGGIORE 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è 

stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                     _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


